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ñEste trabajo hace parte de las investigaciones realizadas por la Facultad de 

Medio Ambiente y Recursos Naturales de la Universidad Distrital Francisco José 

de Caldas. Sin embargo, las ideas emitidas por los autores son de su exclusiva 

responsabilidad y no expresan necesariamente opiniones de la Universidadò 
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1. OBJETIVOS DE LA PASANTÍA 

 

1.1. Objetivo General 

¶ Cálculo y ajuste de un circuito de nivelación de 1er orden, para el 

mejoramiento de la precisión vertical, y el diseño de un Sistema de 

Información Geográfica con aplicación online para la compilación de 

información de los puntos que comprenden la red GPS de la Universidad 

Nacional de Colombia. 

1.2. Objetivos Específicos 

¶ Realizar la nivelación de las líneas que comprenden el circuito de 1er orden 

de la red geodésica de la Universidad. 

¶ Calcular y ajustar la nivelación realizada con los parámetros de precisión 

requeridos para un circuito de 1er orden. 

¶ Organizar, depurar y normalizar la información obtenida de cada uno de los 

puntos para su correcto almacenamiento en el SIG. 

¶ Generar una aplicación online desde la página web del software ArcGIS del 

SIG generado para la red GPS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. DESCRIPCION DE LOS RESULTADOS ALCANZADOS 

 

¶ NIVELACION DE LA RED: Se realizó la nivelación de cada una de las 

líneas que comprendía la red de ajuste para el cálculo de las alturas de los 

puntos GPS de la Universidad Nacional. Con la ayuda de un nivel 

electrónico de precisión SOUTH DL ï 202, y utilizando los parámetros 

establecidos para garantizar la calidad del trabajo realizado. Dichos 

parámetros fueron no utilizar cambios a más de 100 metros de distancia, 

utilizar cambios debidamente materializados, una mira en perfecto estado, 

el nivel con poco tiempo de haber sido calibrado, toma de lecturas entre los 

cambios y las placas, rigurosidad en el trabajo de nivelación.  

 

¶ CÁLCULO Y AJUSTE DE LA NIVELACIÓN: Una vez realizada la 

nivelación de la red, se procedió a hacer las labores de transcripción y 

sistematización de la información obtenida en campo. Utilizando el software 

Microsoft Excel, se tabuló y se compiló la información, así mismo, se 

procedió a hacer los cálculos necesarios para determinar las cotas de los 

puntos nivelados. De igual manera, se hizo el ajuste de cada uno de los 

circuitos diseñados, con el fin de determinar las alturas físicas de cada uno 

de los puntos. A medida que eran ajustados los circuitos, las cotas de los 

puntos fueron utilizados para el ajuste de los demás circuitos. En ninguno 

de los circuitos el error de cierre fue superior a 2 mm lo cual garantiza la 

calidad del trabajo realizado y la precisión alcanzada, dado que la precisión 

requerida para una nivelación geométrica de primer orden es de +/- 4mm 

ãK, donde 4 es la distancia del circuito en kilómetros. 

 

¶ ORGANIZACIÓN Y DEPURACION DE LA INFORMACION EXISTENTE: 

La Dirección de Ordenamiento y Desarrollo Físico de la Universidad 

Nacional tienen como información base los informes de posicionamiento 

GPS que realizó el Ingeniero Elkin Darío Cañón durante el año 2015, en 

todos los puntos de la red. De estos informes se extrajo los datos de 

coordenadas, altura elipsoidal, altura ortométrica, entre otros. Con esta 

información y los datos obtenidos en las labores de campo de nivelación, se 

conformó la tabla que da origen al Sistema de Información Geográfico 

(SIG). 

 

 

 

¶ GENERACION DE APLICACIÓN SIG: El proceso de creación del Sistema 

de Información Geográfico fue apoyado en la aplicación de ArcGIS Online 



de la plataforma ESRI que se encuentra disponible de forma gratuita en 

internet. El SIG contiene información precisa de cada uno de los puntos de 

la red GPS como son nombre, localización, coordenadas, cotas, descripción 

del punto entre otros. Para esto, se utilizó la base de datos generada con la 

información suministrada por la Dirección de Ordenamiento y Desarrollo 

Físico de la Universidad Nacional y los datos obtenidos en la nivelación de 

la red GPS. De esta manera, se compilo información de cada punto y se 

correlacionó de forma geográfica con la localización de los vértices. 

 

 

3. ANALISIS DE RESULTADOS Y PRODUCTOS 

 

3.1. NIVELACIÓN DE LA RED 

 

Para realizar el proceso de nivelación de la red GPS de la Universidad Nacional, 

fue necesario en primer lugar, definir los circuitos que comprenderían la red, para 

esto, se utilizó el software GOOGLE EARTH, donde fueron determinados de 

manera óptima los circuitos de nivelación. En la ilustración 1 se pueden apreciar 

los circuitos diseñados. 

 

Ilustración 1 Definición de los circuitos de nivelación en Google Earth. Fuente autor. 



Los circuitos diseñados permitieron que el trabajo fuera de avance progresivo, ya 

que de un circuito nacían los siguientes, de esta manera, también fue posible 

hacer un control al trabajo de campo e ir haciendo los ajustes a medida que se 

avanzara con la nivelación. 

La nivelación se realizó con un nivel electrónico SOUTH DL ï 202, tal como se 

aprecia en la ilustración 2. Haciendo el recorrido por cada uno de los circuitos 

planteados, verificando siempre el correcto armado y nivelación tanto del equipo 

como de la mira, con el fin de garantizar la precisión de la nivelación,  

 

 

Ilustración 2. Toma de información en campo. Fuente autor 

 

La red GPS de la universidad está comprendida por 60 placas monumentadas en 

diferentes sitios del campus, para este proyecto solo fue posible localizar 57 ya 

que 2 de ellas fueron destruidas, y otra no fue localizada. En la ilustración 3 se 

presenta un ejemplo de las placas instaladas en el campus, el resto de 

ilustraciones se pueden observar en los anexos magnéticos de este documento. 



 

Ilustración 3 Placa de GPS-018 

La nivelación de la red tuvo como punto de amarre el punto 50-BGT, este vértice 

se encuentra certificado por el Instituto Geográfico Agustín Codazzi (IGAC) con 

cota geométrica. En la ilustración 3 se presenta en certificado de la placa IGAC 

utilizada para las labores en campo. 

 



 

Ilustración 4 Certificación IGAC punto 50- BGT 

 

3.2. DETERMINACION DE ALTURAS FISICAS 

 

Las alturas de los vértices de la red GPS de la Universidad Nacional fueron 

determinadas por la ondulación geoidal y la altura elipsoidal, las cuales se 

obtuvieron con el posicionamiento que se realizó en cada uno de los puntos. Sin 



embargo, esta altura no fue ajustada a los parámetros del Instituto Geográfico 

Agustín Codazzi (IGAC), ya que no fue determinada a partir de una placa 

certificada con cota geométrica, sino por el cálculo de altura orthometrica. 

 Para determinar las alturas ajustadas al datum de altura oficial del país, fue 

necesario realizar una nivelación geométrica de todos los puntos de la red, 

partiendo desde un punto de cota geométrica conocida y certificada por el IGAC. 

El proceso de arrastre de cota desde el punto certificado hacia los vértices que 

comprenden la red, fue hecho por circuitos de nivelación, de modo que a partir de 

puntos ajustados se nivelaron los puntos más internos del campus, hasta 

completar la totalidad de los vértices para garantizar la precisión de las medidas. 

Los datos obtenidos fueron consignados en una cartera de campo, para luego ser 

digitadas en el software Microsoft Excel y realizar los cálculos y ajustes 

necesarios. 

El cálculo y ajuste de las cotas geométricas fue realizado a cada circuito, ya que 

las diferencias de cierre nunca superaron los 2 mm, lo cual permitió obtener en 

cada uno de los circuitos precisiones altas, con lo cual, se puede garantizar que 

las cotas obtenidas están acorde a los parámetros de precisión reglamentados por 

el IGAC y que corresponden totalmente a cada uno de los puntos. El proceso de 

ajuste de los circuitos consistió primero en hacer el cálculo de la nivelación y de la 

longitud total de los circuitos, y posteriormente, se calculó el error de cierre, el cual 

se definió restando la sumatoria de la vista más y la sumatoria de la vista menos, 

con este valor se procedió a hacer el ajuste de cada vértice, teniendo en cuenta la 

distancia entre los puntos y el error calculado. 

Las tabla 1 se presentan los resultados de los cálculos realizados en los circuitos 

de nivelación, donde se presentan relacionadas las cotas con sus respectivos 

puntos. Las tablas de cálculo y ajuste pueden ser encontradas en los anexos. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AJUSTE DE PRIMER ORDEN  

Punto ELEVACION (m) 

Dt{ҍн 2556.433 

Dt{ҍлно 5h5C 2552.651 

Dt{ҍлнп 5h5C 2552.554 

Dt{ҍлнр 5h5C 2553.943 

Dt{ҍлнс 5h5C 2553.373 

Dt{ҍлнт 5h5C 2555.538 

Dt{ҍлну 5h5C 2552.223 

Dt{ҍлнф 5h5C 2552.286 

Dt{ҍлол 5h5C 2552.668 

!/hҍлм /h[L{9h 2551.671 

!/hҍлн /h[L{9h 2552.596 

!wҍм 2554.018 

!wҍн 2555.162 

.aҍм aLDψнлмр 2555.278 

Dt{ҍллм 5h5C 2553.831 

Dt{ҍм нлмр 2551.977 

Dt{ҍм D9ha!¢L/! 
2012 2556.938 

Dt{ҍллн 5h5C 2555.306 

Dt{ҍн нлмр DESTRUIDA 

Dt{ҍлло 5h5C 2557.594 

Dt{ҍо I!bD!w 2553.046 

Dt{ҍллп 5h5C 2556.464 

Dt{ҍп .Lh[hDL! 2552.818 

Dt{ҍллр 5h5C 2557.037 

Dt{ҍллс 5h5C 2557.022 

Dt{ҍллт 5h5C 2555.538 

Dt{ҍллу 5h5C 2557.319 

Dt{ҍллф 5h5C 2556.667 

Dt{ҍлмл 5h5C 2554.530 

Dt{ҍлмм 5h5C 2553.536 

Dt{ҍлмн 5h5C 2553.761 

Dt{ҍлмо 5h5C 2553.220 

Dt{ҍлмп 5h5C 2553.190 

Dt{ҍлмр 5h5C 2553.791 

Dt{ҍлмс 5h5C 2554.461 

Dt{ҍлмт 5h5C 2555.538 

Dt{ҍлму 5h5C 2552.902 

Dt{ҍлмф 5h5C 2552.569 

Dt{ҍлнл 5h5C 2552.500 

AJUSTE DE PRIMER ORDEN  

Punto ELEVACION (m) 

Dt{ҍлнм 5h5C 2552.359 

Dt{ҍлнн 5h5C 2551.991 

Dt{ҍD9b9¢L/! 2551.917 

ICTA 2553.361 

L/¢!ҍо 2553.993 

M1 2556.098 

M2 2556.152 

t!wҍ!wv 2553.674 

w9Cҍлм [9I ¦b 2551.692 

w9Cҍмψнлло 2551.692 

w9CҍмψaLDψнлмр 2555.749 

w9Cҍлн [9I ¦b 2552.453 

w9Cҍнψнлло 2552.568 

w9Cҍоψнлло 2552.912 

w9CҍпҍaLD нлмр 2555.250 

w9Cҍпψнлло 2553.264 

w9Cҍрψнлло DESTRUIDA 

w9Cҍсψнлло 2556.634 

¦bҍс 2552.964 

¦bҍмл /!tL[[! 2557.455 

¦bҍмм /L9b/L!{ 
ECONOMICAS 2557.553 

Tabla 1 Resultados obtenidos de nivelación de primer 
orden



3.3. ORGANIZACIÓN Y DEPURACION DE LA INFORMACION EXISTENTE 

 

La recopilación de la información existente consistió en solicitar a la Universidad 

Nacional los informes del posicionamiento que previamente habían sido realizados 

por esta entidad. De dichos informes, se extrajo la información relacionada con la 

planimetría (Coordenadas), con cota (Orthometrica y elipsiodal) y las velocidades 

del cálculo de GPS. Una muestra de los informes donde se extrajeron esos datos 

se puede ver en la ilustración 4. 

 



 

Ilustración 5 Certificación de coordenadas. Fuente Universidad Nacional 

Esta información fue compilada junto con los datos obtenidos de la nivelación en 

campo, se construyó la base de datos que da vida a la aplicación online que se 

generó como producto final de este proyecto, la tabla que presenta estos datos se 

aprecia en la tabla 2. 



 

PUNTO NORTE(m)ESTE(m) LATITUD LONGITUD ALT_ELIPSOIDALALT_ORTOMETRICAALT_GEOMETRICAVx Vy Vz OBSERVACIONES

!/hҍлм /h[L{9h104683.39498818.1254° 38' 18.82525" N74° 5' 17.46572" W 2574.819 2548.703 2551.671 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

!/hҍлн /h[L{9h104674.02099036.3494° 38' 18.51961" N74° 5' 10.38831" W 2575.741 2549.603 2552.597 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

!wҍм 104566.75099583.5214° 38' 15.02724" N74° 4' 52.6428" W 2577.221 2551.020 2554.018 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

!wҍн 104416.05999632.593 4° 38' 10.1233" N74° 4' 51.05177" W 2578.319 2552.103 2555.161 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

.aҍм aLDψнлмр104373.47399383.401 4° 38' 8.7382" N 74° 4' 59.13364" W 2578.471 2552.279 2555.276 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍллм 5h5C104359.07599024.009 4° 38' 8.27071" N 74° 5' 10.7894" W 2577.033 2550.877 2553.829 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍм нлмр105134.81799449.6554° 38' 33.51368" N74° 4' 56.98266" W 2575.147 2548.997 2551.977 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍм D9ha!¢L/! нлмн104116.57499414.919 4° 38' 0.37811" N74° 4' 58.11218" W 2580.155 2553.944 2556.936 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍллн 5h5C104202.08699110.556 4° 38' 3.16171" N 74° 5' 7.98297" W 2578.508 2552.334 2555.304 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍн нлмр105045.56199446.9934° 38' 30.60912" N74° 4' 57.06925" W 2575.248 2549.092 - 0.001 0.001 0.013 DESTRUIDA

Dt{ҍлло 5h5C104066.64599295.2764° 37' 58,75366" N74° 5' 1.99255" W 2580.806 2554.605 2557.592 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍо I!bD!w104708.96699571.1164° 38' 19.65526" N74° 4' 53.0447" W 2576.252 2550.062 2553.046 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍллп 5h5C104159.82999339.958 4° 38' 1.78592" N 74° 5' 0.54317" W 2579.687 2553.486 2556.462 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍп .Lh[hDL!104779.19299514.2454° 38' 21.94074" N74° 4' 54.88894" W 2575.993 2549.813 2552.818 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍллр 5h5C104077.70399422.2284° 37' 59.11315" N74° 4' 57.87525" W 2580.262 2554.049 2557.035 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍллс 5h5C104057.65599533.261 4° 37' 58.4604" N 74° 4' 54.7435" W 2580.255 2554.029 2557.020 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍллт 5h5C104275.08799471.552 4° 38' 5.53626" N 74° 4' 56.7502" W 2578.749 2552.542 2555.536 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍллу 5h5C104181.40299642.354 4° 38' 2.48705" N74° 4' 50.73589" W 2580.541 2554.309 2557.318 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍллф 5h5C104328.42199718.193 4° 38' 7.27112" N 74° 4' 48.7585" W 2579.884 2553.653 2556.666 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍлмл 5h5C104523.93199691.980 4° 38' 13.6335" N74° 4' 49.12539" W 2577.750 2551.535 2554.530 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍлмм 5h5C104611.26999639.7694° 38' 16.47581" N74° 4' 50.81842" W 2576.736 2550.532 2553.536 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍлмн 5h5C104574.20399571.746 4° 38' 15.2698" N74° 4' 53.02467" W 2576.955 2550.756 2553.760 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍлмо 5h5C104699.48199593.2334° 38' 19.34654" N74° 4' 52.32743" W 2576.422 2550.229 2553.220 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍлмп 5h5C104610.90899402.5254° 38' 16.46477" N74° 4' 58.51273" W 2576.389 2550.210 2553.190 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍлмр 5h5C104512.78099455.3354° 38' 13.27132" N74° 4' 56.80027" W 2576.999 2550.809 2553.791 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍлмс 5h5C104366.37499301.605 4° 38' 8.50744" N 74° 5' 1.78645" W 2577.656 2551.472 2554.459 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍлмт 5h5C104391.22599431.071 4° 38' 9.31575" N74° 4' 57.58754" W 2578.138 2551.942 2555.536 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍлму 5h5C104741.15899314.3394° 38' 20.70364" N74° 5' 1.37236" W 2576.104 2549.943 2552.902 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍлмф 5h5C104833.57399256.2984° 38' 23.71115" N 74° 5' 3.545" W 2575.737 2549.587 2552.569 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍлнл 5h5C104709.13899046.4354° 38' 19.66239" N74° 5' 10.06111" W 2575.677 2549.541 2552.500 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍлнм 5h5C104887.19799429.0234° 38' 25.45571" N74° 4' 57.65251" W 2575.542 2549.378 2552.359 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍлнн 5h5C105074.32799440.9554° 38' 31.54526" N74° 4' 57.6501" W 2575.197 2549.044 2551.991 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍD9b9¢L/!105113.97599439.3554° 38' 32.83548" N74° 4' 57.31678" W 2575.077 2548.927 2551.917 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

ICTA 104323.26598861.311 4° 38' 7.10581" N 74° 5' 16.0661" W 2576.447 2550.305 2553.361 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

L/¢!ҍо 104254.57098834.570 4° 38' 4.87042" N74° 5' 16.93352" W 2577.152 2551.008 2553.991 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

M1 104200.63399341.473 4° 38' 3.11377" N 74° 5' 0.49394" W 2579.329 2553.131 2556.096 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

M2 104194.04499260.302 4° 38' 2.89958" N 74° 5' 3.12648" W 2579.356 2553.166 2556.150 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

t!wҍ!wv 104577.87799503.9034° 38' 15.38957" N74° 4' 55.2493" W 2576.863 2550.672 2553.674 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO
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Tabla 2 Base de datos para aplicación SIG online. 

 

 

 

 

 

w9Cҍлм [9I ¦b104654.25098922.4334° 38' 17.87656" N74° 5' 14.08291" W 2575.145 2549.017 2551.692 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

w9Cҍмψнлло104681.64498830.4984° 38' 18.76829" N74° 5' 17.06446" W 2574.841 2548.724 2551.692 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

w9CҍмψaLDψнлмр104313.75199538.398 4° 38' 6.79427" N74° 4' 54.10696" W 2578.940 2552.728 2555.747 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

w9Cҍлн [9I ¦b104729.13799061.4634° 38' 20.31316" N74° 5' 9.57367" W 2575.585 2549.448 2552.453 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

w9Cҍнψнлло104638.97199020.8884° 38' 17.37908" N74° 5' 10.88984" W 2575.743 2549.605 2552.569 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

w9Cҍоψнлло104740.19299542.153 4° 38' 20.6715" N74° 4' 53.98394" W 2576.122 2549.937 2552.912 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

w9CҍпҍaLD нлмр104380.41199536.064 4° 38' 8.96352" N74° 4' 54.18247" W 2578.418 2552.210 2555.247 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

w9Cҍпψнлло104667.82199604.5074° 38' 18.31622" N74° 4' 51.96187" W 2576.401 2550.205 2553.264 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

w9Cҍрψнлло104186.16199633.160 4° 38' 2.64196" N74° 4' 51.03404" W 2580.494 2554.263 - 0.001 0.001 0.013 DESTRUIDA

w9Cҍсψнлло104100.61599474.0074° 37' 59.85858" N74° 4' 5619593" W 2579.868 2553.651 2556.633 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

¦bҍс 104785.91199512.136 4° 38' 22.1594" N74° 4' 54.95732" W 2576.149 2549.970 2552.964 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

¦bҍмл /!tL[[!104071.68999555.8344° 37' 58.98704" N74° 4' 53.54222" W 2580.705 2554.477 2557.453 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

¦bҍмм /L9b/L!{ 9/hbhaL/!{104050.64999360.5814° 37' 58.23291" N74° 4' 59.87467" W 2580.758 2554.549 2557.551 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍн 104147.21599552.486 4° 38' 1.37482" N74° 4' 53.65057" W 2579.633 2553.409 2556.432 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍлно 5h5C105290.73899267.968 4° 38' 38.5882" N 74° 5' 2.87471" W 2575.790 2549.668 2552.651 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍлнп 5h5C105022.15099294.8994° 38' 29.84775" N74° 5' 2.00205" W 2575.728 2549.586 2552.554 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍлнр 5h5C104411.34499092.691 4° 38' 9.97146" N 74° 5' 8.56178" W 2577.118 2550.958 2553.942 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍлнс 5h5C104577.76299083.4474° 38' 15.38704" N74° 5' 8.86113" W 2576.551 2550.403 2553.374 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍлнт 5h5C104676.60399196.425 4° 38' 18.6032" N 74° 5' 5.19675" W 2576.591 2550.438 2555.536 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍлну 5h5C104773.29898992.4544° 38' 21.75044" N74° 5' 11.81165" W 2575.371 2549.244 2552.223 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍлнф 5h5C104551.15698627.7644° 38' 14.52248" N74° 5' 23.63985" W 2575.432 2549.326 2552.286 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO

Dt{ҍлол 5h5C104392.39498809.311 4° 38' 9.35555" N74° 5' 17.75235" W 2575.828 2549.695 2552.667 0.001 0.001 0.013 BUEN ESTADO



 

Teniendo esta base de datos, se procedió a crear un archivo tipo Shape en el 

software ArcGIS, con el fin de crear nuestra base para diseñar la aplicación online. 

 

3.4. APLICACIÓN SIG ONLINE 

 

Los Sistemas de Información Geográfica (SIG) se han constituido como la 

herramienta más eficiente para almacenar, clasificar y normalizar grandes 

cantidades de información. Estos sistemas han evolucionado constantemente y 

han sido adaptados a diferentes ámbitos, tales como políticos, económicos, 

mineros, sociales, entre otros. Su principal característica, y tal vez su fortaleza 

principal, es la posibilidad de hacer análisis espacial preciso y gráfico con la 

información que se tiene, además de la gran ventaja de poder actualizar la 

información constantemente, lo que lo hace una herramienta dinámica y muy útil.1 

La aplicación se desarrolló siguiendo las recomendaciones del tutorial 

ñPRIMEROS PASOS CON ARCGIS ONLINEò, el tutorial presenta varias lecciones, 

para este caso en particular se seleccion· la lecci·n ñCREAR UNA APLICACIčNò, 

dicho tutorial se encuentra disponible en el siguiente link: 

https://learn.arcgis.com/es/projects/get-started-with-arcgis-online/ 

El proceso realizado para crear la aplicación se inició creando una cuenta en la 

página web de ArcGIS online, para esto no es necesario contar con el software 

licenciado, basta con tener un correo electrónico para acceder.  

Para este proyecto se contó con una cuenta creada con anterioridad para el autor, 

la cual fue generada bajo el convenio de la Universidad Distrital Francisco José de 

Caldas con ESRI, empresa fabricante del software y la plataforma online ArcGIS. 

El entorno de la página web se presenta a continuación en la ilustración 5, el cual 

es el punto de partida para la creación de la aplicación. 

                                                             
1
 Confederación de Empresarios de Andalucía. Sistemas de Información Geográfica, tipos y aplicaciones 

empresariales. [online] Disponible en http://sig.cea.es/ventajas Consultado febrero 2 de 2017 

https://learn.arcgis.com/es/projects/get-started-with-arcgis-online/
http://sig.cea.es/ventajas


 

Ilustración 6 Entorno de página web ArcGIS online 

 

En la cinta de opciones que se presenta en la parte superior, se ingresó al 

aplicativo mapa, desde el cual se realizó todo el proceso de ensamble de la 

aplicación, en la ilustración 6 se puede observar el entorno bajo el cual se empezó 

a trabajar. 

 

Ilustración 7 Entorno de aplicativo para crear la aplicación. 

Se hizo clic en la opción agregar, y en el menú que se despliega se seleccionó la 

opción agregar capa desde un archivo para cargar los datos de la aplicación, tal 

como se muestra en la ilustración 7. 

 



 

Ilustración 8 Procedimiento para cargar datos para crear aplicación. 

Se desplegó un cuadro de dialogo en el cual fue posible cargar los datos que se 

utilizaron para crear la aplicación, el cual se presenta en la ilustración 8. El archivo 

que se cargó a la plataforma, fue el mismo generado en la tabla 2 presentada 

anteriormente, pero en formato shapefile, el cual fue generado utilizando el 

software ArcGIS. Este archivo debe ser comprimido en formato *.ZIP para por ser 

cargado.  Se seleccionó el archivo a cargar y se procedió a dar clic en importar 

capa. 

 

Ilustración 9 Cuadro de dialogo para cargar archivos a la aplicación 

La aplicación hizo un acercamiento a la zona de los datos cargados. En el módulo 

del costado izquierdo fue posible modificar la forma de presentación de los datos, 














